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Fa marginesie 
mowy Trunsana Na Wybrzeżu trzeba spokojni i równej rmy
Mowa prezydenta Trumana, wygłoszo

na ostatnio w Chicago, jest jeszcze jednym 
wymownym dowodem, że Stany Zjedno
czone A. P. ostatecznie zer.iiaiy z doktry
ną Maniroeqo z polityką izoiacjonirmu. 
Tylko garstki. pozbawionych szerszych 
wp.ywów polityków i publicystów podtrzy 
moje zbankrutowaną ' -zasado „splendid 
isolation“ USA.

Idee Wilsona i Roosevelta odniosły wal
ne zwycięstwo. Arr>e.'vka nie tylko nie od
wraca sR plecami do Europy, jak po pier 
wszej wojnie kwiatowej, lecz otacza ją o- 
pieka. Nawet male kraje iiaseegc konty
nentu, jak np. Bułgaria, są przedmiotem 
bacznej obserwacji i troski Waszyngtonu.

USA przychodzą z y Jama pomocą Eu
ropie, udzielając UNR RA miliardowych 
środków i przyznają po^yckl coraz wię
kszej liczbie pa*stw. Akcja ta ma albo wy
łącznie, albo w znacznej mierze charakter 
humanitarny. USA oświadczają, *e bez ich 
pomocy Europa, 1 tak przypominająca omen 
‘nrzysko, stałaby sie oastwa głodu i epi
demii.

Jeżeli chodzi o Niemcy, to prezydent 
Truman stanął na stanowisku, że należy 
przywali6 grób potęgi germańskiej takim 
kamieniem mogilnym, spod którego Niem
cy już nigdy nie zdołają sie pod4Wignu“, 
jako naród zdolny ponownie zagrodą Eu
ropie,

Jest rzeczą niezmiernie doniosłą, *e cel 
JOdstawowy, zdefiniowany w Poczdamie, 
mieszkodliwienia Niemiec raz na za’vszr. 

*esf konsekwentnie realizowany przez ZS 
BR 1 USA. Istnieją między obu mocar
stw: mi ró*nice zda* co do form 1 metod 
okupacji, lecz ten cel zasadniczy maja one 
nieustannie na oku. Są te* oznaki, że trze
ci partne- Wiebtiej Trójki r Anglia 
„jeżyna skłania6 sio ka trze*wemu trakto
waniu problemu niemieckiemu.

Prezydent USA poruszył również za- 
jgaJnicnie energii atomowej, wypowiadając 
eię za taką Jej kontrolą przez Organizację 
Narodów Zjednoczonych, któr-by nie do
puściła do użycia jej dla cęłów wojen
nych.

Jak wiadomo, epokowym wydarzeniem 
w r. 1&45 było zastosowanie energii atomo 
wet w technice wojennej. Świat stanał
wobec alternatywy: niebywałego rozwoju

Mimo -wiątecznego na^‘roju, jaki w ok
resie OLchodu pierwszej rceznicy wyzwo
lenia ogarnął całe Wybrzeże, pow rednie 
prace we wszystkich dziedzinach odbudo
wy życia gospodarczego ani na chwilo nie 
uległy zahamowaniu. Już nazajutrz po za
kończeniu uroczysto':’, d~ia 9 bm., odby- 
»a siy w Urzędzie Wojewódzkim w Gd .*sku 
konferencja pod przewodnictwem Delega
ta Rządu do Spraw Wybrzeża, min. E. 
Kwiatkowskiego. Celem konferencji było 
złocenie sprawozdań z prao, wykonanych w 
ubiegłym miesiącu przez główne urzędy i 
instytucje, pracujące nad odbudową, Wy
brzeża. Otwierając konferencje, min. Kwia 
tkowski oświadczył:

— „Od dnia J kwietnia bielącego roku 
weszliśmy w nowy okres życia gospodar
czego państwa, Nabieramy szt-.o: ;iego id- 
deebu, na jaki pozwala nam już stabilizac
ja stosunków wewnętrzny cl. Począwszy od 
tegn miesiąca operujemy ja* Jedni.'it ym 
budżetem in w, st: eyjnym , posiana1” y pra
wie całoroczny budżet pa11! two wy Musimy 
zmięta6, it o ile dotąd Wybrzeże praco- 
( Jio w szybszym tempie, niż reszta Pol
ski, i teraz nie wolno nam usta® ani na 
chwilą. Na Wybrzeżu trzeba spokojnej i 
równej pracy, która jest rękojmią wypeł
nienia planu odbudowy. Pracy takiej bę
dzie wymaga6 od wszystkich ur./ dów i in
stytucji Delegat ara Rządu dla Spraw Wy
brzeża“.

W dalszym ciągu swego przemówienia 
min Kwiatkowski podkreślił, jak wielką 
wagę przykłada do sprawozda6, które bę
dą -u.-!iałv składa6 co mies.ac u ezwa, le do 
tego najważniejsze urzędy i instytucje Wy
brzeża w ilości 34. Opracowanie planów 
prac na poszczególne miesiące i sprawi z- 
danie z dokonanych psingnię6 jest warun
kiem otrzymaniu kredytów i dlatego koor
dynująca tycie gospodarcze Wybrzeża Dele 
gatura Rządu kładzie obecnie na to wielki 
nacisk.

Po przemówiejuu min. Kwiatkowskiego 
poszczególni przedstawiciele urzędów i in
stytucji złożyli szczegółowe sprawozdania 
z prac wy.tonanych w marcu. Zwłaszcza 
niektóre z nich obudziły dużę zainteresowa 
nie ze względu na ich znaczenie dla cało 
kształtu żyia gospodarczego Wybrzeża

naszych czytelników, cg—.uleżymy się Wi?c 
do pc-dauia kilku cnai aicterystycznych cyfi. 
W ciągu marca b. r. Muro Odbudowy Por. 
tów zatrudniało prze zło 4100 robotników 

wydało na roboty Inżynieryjne wodr : 
3,5 miliona zł, roboty lądowe 8C0 tysięcy 
zł, roboty budowlane 20 milionów zł, robo- 
by elektryczne 1 milion zł, ponadto zaanga
żowało pcwa4ne sumy przy zakupie mate
riałów, Co jest szczególnie wahre przy ist
niejących trudnościach dostaw i trans yor- 
tu dla utrzymań'a ciągłości prac. ROP gł"w 
nie n: prawi ał w marcu nabrzeża w Gdyni, 
wraz ze stoczniami, remontował dźwigi, po 
objęciu przed 3 tygodniami vzez władze 
polskie Szczecina zaczął odbudowę punktu 
reemigracyjnego i zal rudni! nurków przy 
badaniu nabrzi ży.

Zjedno jzanie Stoczni Polskich przepra
cowało w marcu 600 ty-r.ecy ichoczogo- 
dzin, w tym już 55 procent poszło na pra
ce produkcyjne. Nastawił już punkt przelo- 
raowj w pracach stoczni: przystępujemy do 
budowy nowych statków. GAL (Linia Gdy
nia — Ameryka), mająca swą siedzibę w 
Londyn e. w kwietniu ms zawrze6 ze Zje
dnoczeniem Stbtzni Polskich umowę na bu. 
dowę * t arsnortowcw węglowych o 2500 
ton nośności. Obecnie stocznie zatrudniają 
5300 lućLi. Gdy zacznie się praca prz., ou- 
dowie statków, ilość robotników wzrośnie 
do 10 tysięcy. Są te* d tlsze zapytania o bu
dowę statków, nawet Wsrszuwa chce w 
Gdańsku zamówi6 tramwaj wodny! Równo
cześnie w _toczniach remontuje si*J okręty 
Polskiej Marynarki Woj :nnej.

Zjednoczenie Przedsiębiorstw ~ort< - 
wych u ’uchomit w ma rcu przedsiębiorst
wo spedycyjne „Polska Bandera" z oddzia
łami w Gdyni 1 w Gdańsku. Organizuje się 
trzeci oddział w Szczecinie. „Polska Ban
dera“ może wyiadow:6 300 kwintali tygod
niowo.

Półn. cne Zjednoczenie Przemy .4u Kon- 
rerwowego, którego prace są ściele związa
ne z portami polskimi, przerobiło w okre
sie sprawozdawczym przeszło 900 tysięcy 
kg ryb na sumę 30 milionów zł. Prawie 
wszystkie przetwory sc już wyprzedane.

w czerwcu
w Gdańsku wyprodukowała 30 ty a. - ■

w wypadku użycia jej dla eelńw pokojo
wych. elbo zagłady w razk zastosowania 
w rozgrywkach wojennych Fanuje niemal 
powszechne zrozumienie, *e. jeżeli ofiarą 
■wojny, rozpętanej przez Hitlera, padła Eu- 
•opp, to nowa wojna przy użyciu jeszcz“ 

bardziej nowoczesnych środków zniszcze
nia z bombą atomowf włącznie oznacza
łaby koniec świata. Dlatego też prezydent 
Truman 1 pozostali kierownicy pontykj 
światowej wytknęli sobia jako cel główny 
zapobieganie wojnom. Nie zważając na 
istniejące rozbieżności, wielkie mocarstwa 
usilnie poszukują kompromisu i koniec koń 
c&w znajdują go, jak świadczy o tym ostat
ni wynik dyskusji na Radzie Bezpiecze* 
i iwa w sprawie perskiei.

Prezyden* Truman oświadczy,, że wszel 
kie spor; , wynikłe między mocarstwami, 
powinny być załatwione na forum Oigaui- 
zacji Narodów Zjednoczonych, jccinccze- 
. de zadeklarował, że USA, bazując swą po 
dtykę zagraniczną na ONZ, gotowe są uży 
czyć jej odpowiedniej siły zbrojnej dla za 
be.zmeczenia pokoju.

W tym samym duchu v ypowic_z'eli się 
niedawno i generalissimus Stain i premier 
Attlee. Tego rodzaju tendencja trzech zwy 

- cięskich mocrrstw urealnia nadzieję, e 
' Organizacja Narodów Zjeducczorn ch nie 
tEu i’i<nie, jak Liga Narodów, na pajęczynie 
pobożnych życzeń, lecz zaopatrzona w eg
zekutywę, w postaci oddanej do jej dyspo 
zyiji armii międzynarodowej, stanie się 
rzeczywiście strażnikiem pokoju i bezpie- 

; czeństwa.
Wolno przypuszczać, że Stany Zjedno

czone, które, używając całego swego ol
brzymiego autorytetu, dążyły i dążą do 
zmontowania twórczego kompromisu na Ra 
ozie Bezpieczeństwa, będą z powodzeniem 
kontynuowały tę akcję na Mrum Organiza- 
<',i Narodów Zjednoczonych. Podobną dzia 
łttiącfc -i.' tv.*ia tiy ,".::ji amerykańskiej 
inr.ieiętP ł" !«cz(-nia pierwiastków r i waki s 
ldccii: ych t * : pozytywie
nev. a ‘ e* i tów Stwa

ZngaJi)3«ira odbudowy 
portów

O poszczególnych osiągnięciach na polu 
odbudow: sc łe i zczegółowo informujemy

Przemyśl Wybrzeża
Przemysł Wybrzeża koncentruje się w 

paru zjednoczeniach: grupy metalowej, che 
micznej, urzewnej, budowlanej itp. Na 
wszystkich odcinkach tempo pracy wzrasta.

północne Zjednoczenie Przemysłu Me
talowego uruchomiło ostatnio fabrykę ob
rabiarek dc di zewŁ, których 10 sprzeda już

Sfg^ki świat pracy zamanifestował
trwanie na straży wielkich zdobyczy demokracji

KATOWICE (PAP) — Dzień 7-go kwie
tnia br. upłynął v woj. śląsko - dąbrowskim 
pod znakiem olbrzymiej manifes .cji świata 
pracy zorganizowanej przez CKZZ. Fala 
tych manifestacji przeszła łuzez caly^ Śląsk, 
a punktem kulminacyjnym był obchód zor
ganizowany w Katowicach, na który przyby 
ły delegacje z całego Zagłębia. W wyda
nej odezwie OKZZ woj. komitety PPR i PPS 
oraz woj. związki Samopomocy Chłopskiej 
wzywają do poparcia referei urn ludowego. 
Odezwa mówi, że „damy rodzimym i zagra
nicznym faszystom jasną odpowiedź, że ca
ły naród po'skl stoi na straży wielkiej zdo
byczy demokracji ludowej, na gruncie us
taw o reformie rolnej i nacjonalizacji prze
mysłu, że pragf.ie demokratyeznveh wybo
rów do jednoizbowego sj.mu usta. uoaw- 
"ego i żc przeciwstawi się wszelkim za- 
... hom na nasze granice na Odize i Ni- 
sie".

Na 11 zebraniach urządzonych w rozma

i tych punktach miasta przemawiali pizedsta 
wicielc związków zawodowych i partii poli
tycznych. Uczestnicy wieców przeszli na
stępnie pi łez miasto i zebrali się przed gma 
chem urzędu wojewódzkiego, gdzie przena 
wiał do nich przewodniczący K ZZ, Wita. 
szewski, i wojewoda gen Zawadzki, stvde* 
dzając, że manifestacja obecna jest najlep
szym wyrazem pozytywnego ustosunkowa
nia się ślązaków- do głównych zagadnień 
odbudowującej się Polski demokratycznej. 
Wciewoda gen. Zawadzki pizeciwstawił ten 
podniosły obchód odbywającej się w tym 
czasie manifestacji PSL, które, celem jest 
rozdwoi enie koniecznej dla odbudowy pań- 
stwa siły Narodu Polskiego.

O ile klasa pracująca trudem dnia co. 
dziennego daje dowód swej Wielkiej ofiar- 
iłcf'1;, o tyie FSL stara się wyolbrzymiać 
braki 1 trudności jakie spotykamy na na
szej drodze, aby siać niezadowolenie i fer 
mant.

nia z ZSRR i dla przewodnictwa obu mo
carstw vi polityce światowej.

Truman zakończył przemówienie opty
mistycznym akoidem: wyraził mianowicie 
przekonanie, że świat wszedł na drogę trwa 
łego pokoju, gdyż spory między mocfstwa 
mi będą załatwiane na terenie ONZ. Niech 
ża ten pogląd prezydenta Stanów Zjedno
czonych odegra rolę kubła zimnej wody, 
wylanej na głowy tych, którym tyydaje 
się, iż każdy spór między mocarstwami 
prowadzi nieuchronnie do wojny.

N:_. „ł-..ree od rozgrywki wyborczo! 
miegzy- icnniętWMPt P. K. W. N. a Pb■UUüümm

źwl Polacy są zgodni co do tego, lż ka
mieniem węgielnym nasze“ polityki zagra 
nicznćj powinny być sojusz i przyjaźń 
ZSRR oraz jak najlepsze i najbliższe stosun 
ki z wielkimi demokracjami zachodnimi. 
Toteż należy stwierdzić z zadowoleniem, że 
z USA łącz? Polskę nie tvlko nasze wy- 
chodźiwo i pajn'ęć wspólnych bohaterów, 
szczególnie żywa w Roku Kościuszków, 
skim, nie tylko pomoc, okazywana nam w 
tak cię/kim okresie powojennej rekonwa
lescencji, lecz i pierwszorzędnej wagi fakt, 
że olif '«a n aniczna Waszyngtona w ni 

■‘V .,f .......mo

vcu. Fabryka lałarc,. -

Fabryka metalowych opakowań do kc - 
serw może produkowa6 50 tysięcy puszcl.

kg z 450 ron blachy miesięcznie. W pre- 
dakCji tej biak tylko mleczka kauczuko
wego i lakisrów. Równie4 pracuje fabry-.u 
kotłów w Gdańsku, a zak.ady taboru wą
skotorowego produkuj‘ą platformy dla Mi
nisterstwa Komunikacji Fabryka maszyn 
młyńskich w Malborku w marcu sprzeda'?* 
urządzenia całkowite d’a jednego młyna za 
sumy 2 milionów zł. W planach na najbliż
szy okres jest uruchomienie fabryki wago
nów w Elblągu i fabryki gazomierzy w 
Tczewie.

Przemyśl Materiałów Budowlanych 
zwiększ: ł swe obroty w marcu w porów
naniu z lutym o 35 procent, w porównaniu 
ze styczniem o 120 procent. Na składzie jest 
30 ten cementu przygotowanego na rozpo
czynający się sezon budowlany. W skła
dach w Oliwie przygotows no z;.pasy ma
teriałów budo wir nych na sumę 15 milionów 

Akcja szklenia niast w maju zostai-.e 
zakończona. Dla Gdyni jest 60 łysieć^ m. 
kw. szkła i dla Gdańska 100 tysięcy m. kw. 
W Gdańsku i Oruni pracują 3 fabryki pa
py dachowej betoniamia we Wrzeszczu 
robi płytki cnodnikowe i dachówki. W po
wiecie kościerskim uruchomiono żwirov - 
nie i kamieniołomy, których produkcja mo
głaby by6 3 razy większa, gdyby było do- 
syó środków transportowych. Obr6t w mar
cu wyniósi przesz i o 2 miliony zł Wzrasl«* 
też zapotrzebowanie na now", cegło. W zwią 
zku z tym powstaną 2 cegielnie w Lęborku 

3 koło Elbląga.
Zjednoczenie Przemys- nrzewnego po

siada w woj. gdańskim 34 fabryki stolar
skie, z czego 26 jest czynnych. Produkcja 
w marcu wzrosła w porównaniu z lulyir o 

,5 miliona i osi-'lgnęła cyfr? 19 miiion-w.
Fabryki zatrudniają obecnie 2122 robotni
ków. Obroty w marcu wyniosły 7- milion°w 
900 tysięcy. Produkuje się meble 1 stolar- 
szczyznę (meble dla biur, woiaka. szkól 
itp.) Opracowano też modeli tanich urzą
dzę6. Bolączka przemysłu drzewnego jest 
brak środków transportowych. Np. fabryka 
w Gościcinie ma za 12 milionów zl ju4 go, 
tow rc-h mebli, z tego 75 procent jest i u* 
sprzedanych a nie można ich przewieźć, bo 
brak wagonów. Z tego samego względu są 
trudności z dowrzem surowca.

Miasta Wybrzeża pracyją
Miasta Wybrzeża, przygotowując się do 

obchodu rocznicy .wyzwolenia, dokonały w 
ubiegłym miesiącu całego szeregu prac. 
Gdynia urucho.tiiła linię trolleybusową I 
obiecuje co 2 miesiące uruchomienie dal
szych kolejnych odcink°W trolleybusowych. 
Uporzadkr>w»nu już polo w« miasti, nao/a- 
wiaiac nawierzchnie ulic. chodniki, plan
tacje itp.. na co Delegatura Rządu udzieliła 
15 milionów zł kredytu. Ponieważ ogrom i 
bolączkę miasta jest brak mieszka", tak 
4e nawet w domach zniszczon c’ do 50 pro 
cent mieszkają ludzie, Za zać Miasta przy
gotuje w najbll4szym czasie jednorodzinne 
baraki, w których na czas odbudo wy usz
kodzonych domów będzie się umieszcza6 
ich mieszkańców.

Gda"sb szczyci się uporządkowaniem w 
ciągu marca gł6 wnych ulic r d gmachu wo- 
jew6dztva do Wrzeszcza. Istotn.e ta cześć 
miasta wygląda ju4 do46 repre^entacyi.rie. 
GDO ko«czy Już remonty gmcehów Poli
techniki i Akademii Lekarsk ej.

Sopot zasłużył na specjalną pochwalę 
wiceprezydenta Szwelbego za wzorowe do
konanie ekshumacji żołnierzy na terenie 
miasta. Prace porządkowe sa w pełnj m to-i 
ku przed nadchodzącym sezonem letnim, 
W maju dokona się remontu urządzę* wo-t 
dociągowych i śródel zdrojowych, które do
starczają miastu wody. Prace te będą ko
sztowa* 900 tys. zł.

Pr°cz powyższych zagadnie* omówiono 
równie4 na konferencji sprawy rolnicze, o„ 
siedle*cze, akcji siewnej, < Uwodnienia Żuh 
ław itp., które omówimy obszerniej yr na* 
stępnych numerach „Dziennika Bałtyckie.
go"

MiesKczne koherencje sprawozdawcze 
pod przewodnictwem min. Kwiatkowskiego 
bida niewwholiwie powabnym czvnnikierr

O-are
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Ogólnopolska liga
do walki 2 rasizmem

WAKSZ/iWA (PAP). — Zgromadzeni 
W dniu 31 marca br., działacze społeczni 
i polityczni, reprezentujący wszystkie 
ośrodki ideowe polskiej ,ny4li połecznej i 
politycznej, w zgodnym przeświadczeniu
0 konieczności podjęcia najgłębszych pobu
dek moralnych, w interesie nar< >du pol
skiego, og61no’..rajoy.ej akcji walki z fa
szyzmem. powołali do tycia komitet orga- 
iiizćcyjny ogólnopolskiej ligi do walki z 
rasizmem z siedziba w Warszawie.

Komitet ten wyłonił w dniu 2 kwietnia 
Jednomyślnie tymczas iwe prezydium ligi 
z posłem dr. mgr. Góreckim (PPS) jako 
przewodniczącym. Na odbytej w dniu 9-go 
kwietnia konferencji prasowej crezjdium 
przedstawiło do lychczasowe osiągnięcia 
społeczeństwa polskiego w walce z rasiz
mem, a także plany, jakie liga wytyczyła 
sobie na przyszło4«!. Prof, dr Michałowicz 
wezwał zebranych do usilnej pracy nad 
szerzeniem idei tolerancji. Adwokat Hex 
wspomniał konspiracyjną działalno4«! pod

ziemnej rady pomocy Żydom w Polsce 1 
zloty! hold pamięci Juliana Grobelnego 
/pseudonim Trojan) i dr, Leohe Fajnera 
(pseudonim Mikcłaj).
Pod koniec r. 1942 spo :ecze*stwc polskie 
podjęło akcje pomocy Żydom, zdając so
bie sprawę. *e jest następnym na niemiec
kiej liście skazanych na zagładę- Poseł Ar- 
czyOŁki naAwietlił to samo zagadnienie, 
stwierdzając, że rada pomocy była repre
zentacja. wszystkich kierunków społecz
nych «. politycznych od frontu katolickiego 
począwszy. W akcji rady pomocy brało 
udział niemel cale społeczeństwo. Jeżeli 
tr.imo totainel zbrodni dokonanej na Ży
dach. przez hitlerowskich katów, w Polsce 
uratowało sie jednak k'lKad' iesigt tysięcy 
Zydów to przede wsz: stkim przyczyniła sie 
do tego postawa narodu polskiego. Pada
1 omocy Żydom w Polsce rozwijała swa ak 
cje na terenie całego kraju oraz utrzymy
wała łączno-',.! ze światem za pomocą taj
nych rad ostaćj i kt-Te informowały zagra
nice o dokonanych zbrodn’ach n emiec- 
kieb Rada współpracowała ściśle 1 harmo
nijnie z reprezentacją polityczna, tajnych 
organ'zacji żydowskich oraz ze sztabem ży
dowskiej organizacji bojowej Z03 Rada 
dostarczała ponadtj dokumenty „aryjsk'e“. 
których dziennie fabrykowano setki. Dla 
j_at>ewnienla ukrywającej sie ludności zydo 
wskiej pomocy It-carskiej zorganizowano 
grup? lekarzy, którzy za umówionym ha
słem udawali sie do kryj«'wek gdzie przy
nosili oezolatna. pomoc 1 lekarstwa. Wy
dział prenagandy l informacji Rady m'a: 
za zadanie informowań e świata o zbrodni 
czym postępowaniu Niemców wobec Ży
dów w Pokce. Zarówno wysyłane raporty 
jak 1 broszura „Rok w Trebl'nce“ zostały 
pizyjete przez św;at cywilizowany 2. niedo
wierzaniem pon.ew. ż n*e chr :ano w:- «-zy®. 
by upodlenie zgrai hitlerowskiej zaszło aż 
tik oa'eko.

Dlatc :o też pc.noc zagranicy była b. nie 
w’elka. Poseł dr Ferrmr oświadcza. co na- 
stcou'e: „jako jeden z kierowników zyaow 
sk'ego raćhu podziemnego w Polsce 1 cz.ło. 
nek konspiracyjnej komisji koordynacyj
nej organizacń żydowskich, pragnę pod
kreślić. że ogólntrouNka Rada Pomocy Ży
dom, czołowa organizacja pormcv ofiarom 
rasizmu i antysemityzmu -y okresie oku- 
pacii l.ienveckiej, od-gra*a doniosłą ro.p 
w aketi ratowania ŻydAw. W sarrej Wersza 
wie miała one pod opieki,, łao-zree z or gani- 
racami żydowskimi. 17.0CC Żydów.

Poza tym ui'le’ala nemoe-y tysijfeon* 
Żydów w caieJ Polsce W Radzie zr^szyb 
Sie ludzie 1 grupy rozmaitych pog'«idóvv — 
od radykalnych socjalistów do katolików. 
Ala łączyła ich Jedna idea — >aea -ratowa
nia człowieka. Rada była głównym ale nie 
edynym ośrodkiem pomocy Żydom. Sze

roka akcie w t/n. kierunku prowadziła 
równolegle PPR 1 Gwardia Ludowa. Poza 
tym działały inne mniejsze grupy. Również 
w chwili, gdy ghetto chwyciło za broń, gdy 
wybuchło powstanie ghetta, naiszłaeflet- 
rdejsze elementy w narodzę polskim stara 
ly się pomóc Żydom w tej nierównej wal 
ce. Grupy PPR 1 polskich socjalistów ata
kowały Niemc6w ob’egajacych ght.to 
Gwardia ludowa po załamaniu powstania 
wyratowała p.-ez kanały BO Dojowników 
żydowski jh. Fałszem jest twierdzen’e. że 
cały nar^d Miski jest antysei.ocki. Wielu 
szlachetnych PoIsków. robotników 1 profe
sorów uniwersytetu, chłopów i literatów, z 
narażenie,!?, żytia pomagało prześladowanym 
żydon, Na,dd żydowski pomocą tel nigdy 
nie zapomni. Prawda jest jednak, że cze4«5 
spolecze^svwa potsk'ego nie otrząsnęła sie 
‘.szcze spod wpływów antysemickiej psy
chozy, zaszczepionej od długiego czasu 
przez carat i polska reakcję, w ciągu 6 lat 
jj.upac.il niemieckiej — nrzez obłąkano ży- 
dożerczą propagandę hitlerowska. Żydzi 
'olscy zdają sobie sprawę z tego, *e mor

derstwa popełniane na Żydach s«t dziełem 
band NSZ. agentów laszvstow'klch inspi
rowanych przez najbardzie j reek« me czyn

nikf zagranica. Dlatego te* należy powita«5 
z najwyższym uznaniem inicjatywę wszy
stkich partii polskich, wszystkich 00waż
nych polskich organizacji społecznych 1 naj 
szlachetniejszych jednostek podjęcia czyn
nej walki z antysemicka rarazn.

Powstanie ogólnopplwciej ligi do walki 
Z rasizmem Jesi'Jonicsiym faktem w ży
ciu odrodzonej Pdski". Prezes ligi poseł 
Górecki przedstawił połityozry 1 ogólno

ludzki aspekt walki z rasizmem, nakreślił 
zadania stojąco rpzed liga, które działal
ność sw<i prowadzi«! bidzie w oparciu o or
ganizacje społeczne, zawodowe, kulturalne 
i polityczne, Zos lanie równie* nav iazany 
kontakt z analogicznymi organtzacjami za
granica. Następnie założyciele ligi odpo
wiadali na pytania dziennikarzy zagranicz
nych.

SśMMiąg Z|erfHf czei e
muszą zaprzestać dostaw do Hiszpanii 

a łi«e wzmacniać reżim faszystowski
NEW YORK (Obsł. wł.) 5000 osób wzię

ło udział w wiecu, zorganizowali yrr w New 
Yorku przez organizacje narodów mówią
cych po hiszpańsku. Członek kongresu Sa
vage, demokrata ze stanu Waszyngton, o- 
raz wiceprzewodniczący senatu krajańskie
go Marinello ostro skrytykowali anglo-ame 
rykańska politykę tolerowania reżimu fr; n 
kistowskiego w Hiszpanii. Savage zwr6cil 
uwagę na pomoc, udzielaną przez Franco 
mocarstwom Osi podczas wojny, podkreś
lając role „Błękitnej dywizji“, wysłanej 
na front radziecko - niemiecki I walczącej 
00 stronie Niemców. M®wce oświadczył, że 
przez eksportowanie do Hiszpanii samolo
tów, samochodów ciężarowych, bawełny i 
żywności Stany Zjednoczone wzmacniają 
reżim faszystowski.

Savage oznajmił: „Stanr Zjednoczone 
powinny niezwłocznie zaprzestać dopoma

gania Flanco t pomaga«5 głodnym krajom, 
których rządy są demoKratyczne. Amery
kanie 1 Inne narody demokratyczne nie 
mogą zrozumie«!, dlaczego departament sta
nu, nazywając Franco faszysta, w dalszym 
clngu utrzymuje stosunki z jego reżimem. 
Zamiast tolerować Franco, nasz rząd po
winien dopomoc Franc 1 i Polsce w prze
dyskutowaniu sprawy Hiszpanii na Radzie 
Bezpieczeństwa, gdy* — w przex?Iwie*st 
wio do zapewnie6 depa lamentu stanu — 
Franco jest wciąż gro4oą dla pokoju *wia- 
1.0-yegr?“.

Członkowie kongresu Coffe 1 Marcanto- 
nlo przesłali na wice pozdrowienia, nale- 
gc-jge na zerwanie stosunków z F-’aneo i 
uznanie rządu republikańskiego.

Audytorium ofiarowało przeszło bOOO 
dolarów na pomoc dla hiszpańskich pow 
stańców.

Trzy Ksty — irzy probl emy
Posiedzenie Rady Eezpieczeósiwa

NEW YORK (Ob9t. wł.) Po wręczeniu 
we wtorek żądania polsl.iego o umieszcze
nia sprawy hiszpańskiej na porządku dzień 
nym Rady ze wzgKdu na to, że działalno4«- 
reżimu Franco jest groźbą dla pokoju mię
dzynarodowego. Rada Bezpieczeństwa, któ
re miała «droczy® obrady, stanęła nagle 
wobec nowego problemu. Przewodniczący 
dr Quo Tal Chi zakon-CZjl posiedzenie, przy 
«.ominajac sekretarzowi ONZ, *« mn w re
ku trzy listy delegatów ZSRR, Iran i 1 Pol
ski. List Gromyko, żadajucy zajęcia spra
wy Iranu z porządku dziennego, został 
skontrowany’ listem Husseina Ala, który 
sprzeciwia sie tak.ej ewentualności.

Następne posiedzenie Rady odbędzie się 
w poniedziałek. Najpierw rozważona bę
dzie sprawa hanu. - W. Brytania i Stany 
Zjednoczone stanowczo sprzeciwiają się 
dyskusji w tei sprawie przed 6 maja. Czy 
Groinyki znów opuści salę obrad" Taka 
możliwość nie jest .wykluczona, o ila więk 
szość poprze stanowisko ancjlo-amery kań
skie.

Jeżeli idzie o żądanie PoIski, to stano
wisko delegatów zależy od iego, w jaki 
sposób delegat polski przedstawi żądanie, 

W piątek delegaci udadzą się na grób 
Roosevelto.

Król Jeńcy nie może
wrócić do Grecji przed plebiscytem

LONDYN (Obsł. wł) Król Jerzy grecki 
apelował do prawicowych partii, które od
niosły zwycięstwo w wyborach greckich, 
aby „zdały sobie sprute z modrości kom
promisu 1 zaniechały aktów zemsty prze
ciwko lewicowym przeć« w,likom“. Kr«] 
przerwał długotrwale milczenie, wydajne 
obszerne o-świadcienie, w którym nie ma 
żadnej wzmianki o powrocie króla do Gre
cji. lecz podkreślona jest „suwerenna wola 
narodu greckiego".

ATEN Y (Obsł. wł.) Komunikat EAM 
stwierdza, żt jak wykazały wybory, ilo4® 
monarchistów nie przekracza 30 proc., kr®l

nie może wite powróci® do Grecji przed 
plebiscytem. Komunikat żada utworzenia 
rady *.agencyjnej, zło-onej z trzech osobis. 
tc'Jci, j errezertujncych trzy tendencje po 
lityczne.

Ostatnia re»u'taiy wyborów w Oraoji
LONDYN (PAP) — Ag. Reutera donosi 

z Aten, ie podaj o cticjalnie wyniki wybc 
rów do parlamentu greckiego. Partia popi 
listów uzyskali 191 miejsc, blok centrowy 
otrzyma! 53 mandatów, liberałowie 42 man
daty.

Aspergillin przewyższa penicillins
MOSKWA. (Obsł. wł.) — Uczetu ra

dzieccy odkryli nowy środek bakteriobój
czy, nazwany Asperuillina, który jest sil
niejszy od penicilliny. \spergillina jest 
skutccz.ia przaciw mikrobom, które nie mo 
gą być zniszczone przez penicillinę 1 uży

wana jest w wypadkach dezyrleril, tyfusu, 
cholery i dyfterytu.

Eksperymenty wykazały, ze środek ten 
jest silnym czynnikiem profilaktycznym i 
leczniczym.

«SPEAKFR/Y DONOSZĄ...
KAIR. — Byty prezydent Stanów Zjednoczonych 

Hoover oczekiwany jest w Kairze, gdzie pozostanie
pr:f7 4 dm.

SAIGON. — Wybuchy w składzie aqjunicji w 
Salgonie trwają nadal« dotychczas jest 28 osób ran
nych i, 4 zabite. Ilość ofiar okaże się jedna't prawdo
podobnie znacznie wyższa. Straty eq bardzo duże 

- BATAWIA. — Znaczne oddziały indonezyjskie za
atakowały pozycje brytyjskie w szpitalu Tjitjadas 
na południe *od Bandoeng, 2o«tały jednak odparte, 
ponosząc wielkie straty

RZYM. — Na statku włoskim w porcie La 
Spezzia przeszło 1000 Żydćw rozpoczęło strajk gło
dowy na junak protestu przeciw ciągłemu odraczaniu 
wyjazdu do Palestyny.

SOFIA. — Prawo o reformie rolnej stało *ię 
obowiązujące. Przed konii9katą wielkich majątków 
odbędą się w całym kraju odczyty w celu wyjaśnię* 
nia nowego praw» i metod wprowadzenia go w 
życie.

BERJ.IN. — Kanntet Koordynacji postanowił wy
stać przedstewiciell oświatowych pracowników ze 
wszystkich czterech stref na proces w Norym
berdze.

SOFIA — W rożnych miastach 1 miasteczkach 
bułgarskich odbyły się masowe wiece, na których 
członkowie gshlnetu 1 przedstawiciele Frontu Oj- 
czytnlanego ogłosili sprawozdania z sytuacji spraw 
wewnętrznych 1 zagraalcsnych kraju

PARYŻ — Kanada przyzna Francji kredyt 
60.62S.OUO 1 szt, zwrott/ w ciągu 30 lat, na 3 proc.

MADRYT. __ Policj*. polityczna aresztowała w
Madrycie i członków podziemny organizacji, któ
rych Śledziła od Barcelony. Podejrzani ostrzeliwali 
się 7. rewolwerów 1 jeden z nich został ranny przez 
policję.

BUDAPESZT. — Rząd węgierski ogłosił plan 
uzdrowienia rinansów i g^spC'-.r-i. Patfstwo będi-a 
kontrolować przemysł. kie~>wać inicjatywą prywat
ną 1 nadzorować banki. Reforma ro na zoatanle z- 
kouczon- 1-go maja. Węgiel, aluminium 1 naftą bć- 
dą upaństwowione.

WASZYNGTON. — Administracja produkcji cy
wilnej donosi ia produkcja penicUliny zwiększyli su? 
od grudnie o 30» proc. V 7 kwietniu do użytku cy
wilnego 1 wojskowego oraz na eksport bedzie do 
dy lozycj 2000 juniardói Jednoitek

KAIR. — Rząd egipski wvdii dekret, znoszący 
klauzule złota w- kontrakt-.ch międzynarodowych, lj 
skutek decysj *,ąO zapłaty akcji Kanału suezkiego 
w złocie A-icjonariuszcia należ-, się w przybll/-- 
ni.- 6 mil . (. szt.

NEAPOL — lita weteranów wojennyci. demon- 
st c salo przeciwko vrys-,k.ji kosztom' utrzymania I 
bezrobociu. Denxmatrancl usiłowali jodps. i magi
strat Policja otworzyła ogień, raniąc dwie osoby.

|__ENOS Ainas. — Ministe, spraw zagrr.n!cznvcn
Cooke ośw? d< -yr p este, że Argentyn g jtowa jest 
rawrzeó » Stanair* Zjodno^ropvral paki wzejemnel 
pomccr

Vf»*VCAlWI PR7F* PRARR
„PO RAZ PIERWSZY W HISTORIT
Sprawa iefersńdum ludowego, xa'TOjÄ 

towanago przez PPC I' zaaprobowanejo 
przez centralną kom a|ę porozumiewawczą 
stronnictw p.-jlltycznych znalazła szerokie 
naświetlenie w prasu Btol'H.znej. Do gło
sów, jakie cytował: 6ciy dotychczs > od 
chwili pojawienia się projeh u, w/padv.!* 
dodać eit. z .JłzeczpospollteJ" z dnia 16 
b. ro., zamieszczony na czałowym miejscu 
pod wymownym tytułem: „Po rai pierwszy 
w historii"?

„Świadomość I eulozjaam wydobywają 
ze społeczeństwa siły. które tworzą fclsto* 
rlę. Nie zawsze jednali wznosimy alę äff 
poziomu chwili dzlelowe|, którą prz- yv» 
my. Gnębią nas może troski dnia 
szego, a może podstępna robota obrońca w 
dnia wczn-aLzego cdrywa uwagę narodu 
o»f wielkich wydarzeń dziejowych.

Lecz oto po iaz pierwszy w n.e] histo
rii naród polski bedzie mógł w bezpośrad- 
nim głosowaniu powiedi.li :, w jakim chce 
żyć ustroju i jaką chce piowadzić politykę 
zagranic zną’-.

„Rzeczpospolita” stwle.dza, ie wieść • 
reierendim przeniknęła ao społeczeństwa 
l spoliala się z jak nejlepszym przyjęciem. 
I'oteż:

„Naród polski na łe postawione s< „i 
pytania tfdpawic z głębokim poczuciem od 
.owiedziainości, te iro-umierkm dzieło
wej doniosłości pytań t chwili, ki 5. a prze
żywamy, ze świadomością, że demokra^ta 
składa jego losy w Jego wła.ne ręca. Na 
orzestrz-!ri tysiącletniaj histoni narodu pot 
skieoo dzi je sH to po raz nierwEsy ’.

A V/tPC 7NOWU?
W artvkuie .Bestia pod^oss głowę" 

„Polska Zbrojna' cuawm za1śc'a antyiy 
dowskie w StuttgardzJe w strefie amery
kańskiej i wvstEuiento fcntypolskic arc,-W 
skuoa fryburskiego Conrada (strefa francu
ska), niszpc: . .... .

„vV studqartie. w amerykańskiej strs? 
fle okunaryjrej są z oowroi sm oorawcv s 
Oświęci ula «*iK , za dawnych dobach czr 
sów”, ci sami ludzie, ktörzv p. cef« trzema 
laty we wszystkich mtastari frodliowe« I 
wschodniej Ejropv, prowadzili słvnną „ah- 
r]ę oczyszczająca” w dzielnicach, w kio 
rVch zamk.flrto skakaną na zwmordowanta 
ludność żydowska — znaleźli dostąp ro 
małej, z 1.00r- os-'*'> skladatacel się prtrok. 
Żvdćw w mieście i Jak narkomani, v’;0*en, 
widokiem i m.a'kiwością ^asrokoienia na
łogu, usiłowali przymnnleś soMe sceny f 
dziesów tak niediiv/no D-'^irnych'*.

Co gorsza, czviam” dale i:
..Pi-.-.cMeg zajś4, o któi-ych donios*» »ra

sa, śwlad-zy o znoeł^n braku przct'Jr 
wz,ei ta jekirbkoiwiek środków orbro^ayrh 
nrzbflwko pabm’-otvi dz'Llrh rwleizot, roz 
uladzanvch i hodov-anrrh w iaisrh vo~rze 
ilzałąioych wojnt, I w ia*arh wojsnrr- cL 
nrzez ustrój 1 spoler zeństwn nleriiecł’k' 
Okazano sie żi wie'H rezerwat drapifcS- 
rów zachował caP owita swobodę ujerołe 
nia sv/ych instynktów, że poiusza się wrróc 
otwartych id«Rek. bez kagańców I tańcu 
cii a, a dobrotliwy dozorca z łajko v zę
bach, o?oi s-e v/iduć ra ł*'dkl słoft^ar l-*ch 
driewufh, podobny do tych dz;ccł, Utor* 
zwiedza'ac ogród /oo'ooiczny wsrwa4ą H 
kę do t”nń’s!fn kłatek”.

Nawirzując z kolei do • słynneno „.'.stu 
oastersKJegc’' a>-jyb-skuna Conrada „Polska 
Zbrotna” całkiem slusrr.le stawia to wvstą 
pienie w jednym rzędzie ze sprawą sutt- 
gard^ą ! konkluduic:

„Tak idk eksresy antysemickie w Stali 
garcie, nie są wybi ytiem indywidualnym, 
a ilst pasterski arc-hlskupe Conrada nie 
ti st Indywidcalnę oninls jednego ty; a> 
Niemca, tak z dn gtcj strony, rie Jest sern 
wa dotycząc! tvlkr stosnnków r ols* >iii9- 
miecklch zagadnienie gra: iirv Niem!ec na 
Ot; zd 1 Nijłe. Jsst rzeczą notorycznie „aa- 
ną i stwierdzaną zgodnie przez wszystkich 
obserwatorów dzisiejszych Niemiec, ie ze 
wszystkich plag i cLolepliwości pooief c-ej 
Klęski, ta ładna tylko zdaje ilę im doku
czać » jedna tylko — granica na Odrze I 
Niste — Jest ciosem wym-erzonyj uafrie 
i ckuteczme.

Głosy ole.nieckich arcybiskupów nW 
dziwią nas, tak samo Jak parokszvLny ŻU 
spętanych bestii. Jedne i drugie katu nam 
wzmocąiĆ Jedynie naszą czujność".

W tej sprawie ple może być dwóch 
odmiennych zdań w naszym narodź, !. MU 
simy również uczynić wszystko, ażeby na 
sl przyjaciele zachodni zrozumieli, ie Niem 
cy się nie zmienił, 1 nic się nie nauczyli

Zyz

Ewakuacja PersM 
postępuje naprzód

TEHERAN (Obsł. wł.) Oddziały Padzie 
ckle rozDoezęły we wtorek ewakuacja per
skiej „strefy naftowej", w kt*rei na pod
stawia iowł] umowy perskc - radzieckiej 
7.SRP mu prawo prowadzę,..; wierci/' 
Wojska radzieckie zakończ a wkr'tce euu 
kaanję całej prowincji Guilan — g-aticz®. 
cej z południowym i poludi.iowo - zacbou 
nim wybrzeżem Morza Kaspijsk-ego — i 
prawie całkowicie ewak„«,A8ly 3U* Rcsht, 
ośrodek najważnicjsrych dr®g handlowych 
Pe rejl.
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Minister Wycech 
u medyków

Podczas obecno4cl fr,ve1 na WybrZaAr j 
Clin'rter Oświaty cb. Wyeech odwiedził w 
da. 9 bm. A’radem'e Le’tarsk1».

Przemawiając do młodzieży, I/Iinlstcr 
zwróci! uwagę na s’leejaln’e donL-M-7 roK 
orze’nl, ze względu na jej nadmorskie po
łożenie.

Min:ster Wydech żywo interesował Lie 
'tyciem 1 nauką młodzieży, m. in. zwie'5’’ 
prosektorium. _ Iż)

Wicem.« Czaikowski
cc/ CmtMańshu

W czasie pjbytc w Gdańsku Wicemini
ster Ziem Odzyskanych ob. Czajkowski od
był konferencje z wo’ewooa gdańskim in4. 
Et. Zraikiem. dyr. PTJR-u Zarowskim, na
czelnikiem Woi. Wydz. Osiedleńczego mgr 
Kiszkisem oiaz inspektor« no osadnictwa 
4n4. Rąbkiem.

Tematem -ronferencji były sprawy o- 
«ecllei'cze na terenie naszego województwa.<n

Rocznica wyzwolenia Riimii
Dnia 31 marca br. "Rumia obchodziła 

rccrnice oswobodzenia.
Pielenie dekorowane domy, barwy tiaro 

dewyrh flag podkreśliły charakter dnia 
wielkiego święta.

O godz 19 r&'';> no 'zyv aniu P!-<- ’- 
jtawic.ell województwa l pow Morskiego 
udano sie na uroczyste naboze^stwe. gdzie 
’.SB. Warnecki podkreślił w gorących sło
wach ofiarność krwi żołnierza polskiego i 
radzieckiego.

Po nabożeństwie udano sie licznym po
chodem z orkiestra na groby żołnierza pol
skiego 1 radzieckiego, gdzie zarządzono 2 
minutowa cisze celem uczczenia bohate.*w 
poległych i, złocono wieńce.

Następnie udano się na pleknle udeko
rowany olać, gdzie zostały wyg'oszonr prze 
mówienia przez miejscöwego wójta ob. Li- 
ierskiego. przedst. wojewódzk:ego ob. Pu
chalskiego, wicestt roste ob. Gumpera Fe
liksa oj az przedst. Urzędu Inform. 1 Pro
pagandy ob. Chwastowską.

Po pr enióWleniach za.-Łozoi.o uroczyś
cie pr?y śpiewie Roty symboliczne drzewko 
„voinoscL

Po tei uacczystości odbyła sie defilada 
-łożona 7 ;t. zw. młodzieżowych. Na
stępni -zemic-r-owano ulico ze Starowiej
skiej na ulice Marsz Roli Żymierskiego.

Po spożyciu wsp-dnego obiadu odbjio 
<tf© uroczyste posiedzenie Rady 1 uroczys

tości *ako*czwjo bardzo łacu-ie opracowań* 
akademią.

Ze swej strony musimy podzlCkovy« M 
ganizatorom za tak sprawme opracowani» 
5 du*y wkład pracy a przede wszystkim 
wójtowi Literskiemu, który zawsze orze- 
auje jako pierwszy w powierzony*)* mu 
obowiązkach dla cel*w dobra państwa.

H, Chwastowa».)»

Paradoksy opinii społecznej
Specjalny Sąd Kamy w Gdańsku rozpa

trywał w dniu wczorajszym- na sesji wy- 
jeedowej w Gdyni sprawę Marii Sieradz
kiej oskarżonej o to, że idąc na iąkę okupa 
ryj rum vdadzem niem'eck.'m dziala.a na 
szkodę Polaków. Jak wynika z materiału 
sprawy oraz z zeznań tarnej oskarżonej, 
prsyjc'a ona 2-rrą grupę narodovrosc.’owej 

'listy niemieckiej jeszcze na wiosnę 1C40 ro
ku, nehemo di a togo, by uv/o’nić syna ze 
Stutthofu. Sama jednak zeznaje nastc.pnie 
4e syn ten ,.o zwolnieniu z obozu był 
cz'onkicm SA, brat oskaiżor.ej był w 
.Jiiiegspo’izei’, m'odszy syn by i cclor-tiem 
Hitlerjugend córka — członkiem ß. D. M. 
Jzwirzck dzicwc".-t niemiecklco), a mąt 
komendantom Mcku.

ŚWIADEK ZA JAJA 
W sprawie tej wystąpił jaskrawy przy

kład naiwnej poblailiwoćci, a nawet ia- 
ircej stronniczości zc strony świadków 
Polaków w stosunku do zdrałców polskoś
ci, entuzjastów reżimu hitlerowskiego. 
Przykro jc-t słuchać zeznań świadków, kie 
Ąt ten powolu^rc siu na rzokoma bardzo 
ł, ikr zna'oincść z oskarżoną nic oczywiś
cie nie wie o tym, że ona i jej dzieci nale
gały do organizacyj Mt’erowskic’i, a twier
dzi trat''irrest, że oskarżona była sawsze 
•doskonałą Polką, ba, pomaga’a przecież Po-

Vi’-om: jednemu dała polano drzewa, a 
świadkowi — dwa jaja. Czyż doprawdy te 
„dwa jaja" potrrfią do tego stopmy za' 
c‘emnić umysł Polaki, te nie może zdać so
bie sprawy ze szkodliwości podobnych ze
znań. Bardzo źle rozumie humanitaryzm ten 
Po'ak, który uważa, że można stosować li
tość do zdrajców naiodu poi skier,« i za
miast pomóc sądowi w wydaniu obiektyw
nego wyroku, zaciemnia sprawę przez męt
ne zeznania, po unrzednim złożeniu tzw. 
„złodziejskiej przysięgi", która „podob
no” rozgrzesza, (...dwa pa’ce prawej rgki 
w górze, a lewej — w dole — wypadek z 
ostatniej rozprawy).

Kiedyż nareszcie skończy się niezrozu
miała paradoksalncść opinii społecznej, gdy 
z jednej strony głośno się narzeka l za
rzuca władzom, że tolerują, a nawet po- 
nierają N emc.ów wszystkich grup, z drugiej 
strony, 1'okroć toczy się sprawa przeciwko 
t^rrr-.e „no^robowcom” niemieckim, wszy
stkie wysiłki przedstawicieli tejże opinii 
społecznej - - świadków zmierzają w kie
runku „wybielenia” oskarżonych.

Sąd, wyrokując na pods.aw.e skrupulat 
nej oceny całokształtu .,iul “rialów syrawy 
uznał winę osk.jiłonej Maih Sieradzkiej za 
udowodnioną * skaz-.ł ją na 3 '*'•* więzie
nia. (Wik->•uc jCuna.ą, ruiną, ua, ja- — ------

|gg|Jj|pil— i1 I

.niepolityczna szopka polityczna

o statui raz
w czwartoK 11.4. 46 r. o godz. 18-tal

w NOWYM POKCIfi

Zwztcś** Slwrigfe«

PRZED POSIEDZENIEM MLFJ3KIEJ
F.ADY KULTURY W SUUVSKU

Po długiej, bo z górą trzymiesięcznej 
przerwie, M’ejska Bada Kultury w S.upsku 
która wy’onlona była jeszcze w listopadzie 
ub. reku, zbiera się na nowo. Okrt pięciu 
miesięcy, gdzie każdy dz.ań jest już ma
leńkim etapem lozwoju — to okres bardzo 
wielkL W okresie tym wspaniale rozwinę.a 
sij spó!dzre’czość, szkoiniciwo, oświatę po
zaszkolna, instytucie społeczne. W okresie 
tym poważnie wzrosła Ilość Dolskich m.e- 
szkańców miasta Słupska. Ruszyło szereg 
fabryk, zakładów użyteczności publicznej, 
poważnie rozwinął się «uch zawodowy.

I będzie rzeczą szczególnie obciążającą 
Radę I źle świadczącą o jej poczynaniach, 
jeśli porównamy jakąkolwiek brdź gałąź ty 
cia gospodarczego z rozwojem kulturalnym 
m'astL, Życie kulturalne w Słupsku nabrało 
właściwego obi ii za i właściwych form bez 
ingerencji Miejskiej RaJy Kultury»

Są biblioteki polskie, są uniwersyitty lu 
dowe, jest wiele kursów dokształcających, 
ale wszystko to powstało bądź samoistni) , 
b-dź z inicjatywy instytucyj, nie mających 
nic wspólnego z MRIC.

Jest rzeczą jasną, że działalność Kultu
ralna w chwili, kiedy miasto walczy z trud 
nościeml natary gospodarczej, jest narażona 
na niezrozumienie 1 trudności, tym niemniej 
jeśli znajdują się subwencje na uruchomia
nie gazowni mi« , sk;t,, to .nusrą się znalezć 
pieniądze i na podniesierra poziomu kultu
ralnego słupskiego społeczeństwa. Tym 
nie mniej życie kultura'ne w S unsku roz
wija się bez Ingerencji Miejskiej Rady Kul 
turv.

Przykładem może być Teatr Polski w 
Słupsku, który w okresie mniej więcej pow
stawania MRJ£. byl naprawdę wyj ątkowo 
słabiutkim zespołem aktorskim t był nazy
wany przez olbrzymią vT’ększość snoleczeń- 
i wa, nie bez pewnej słuszności, budą. W 
ctt-gu pięciu m uslQcy dyr. T. Zuchmewski 
bez żadnych subwencil, nawet przeciwrde- 
z dość powainvml obciążeniami w postaci 
świadczeń na rzecz miasta, potrafił i teatr, 
i zespól 1 repertuar postawić, jak to mó
wią, na rog1 i Już lada dzień, jak zespó. 
ten stanie na w'afi/wym pozlom.e. Teatr 
słupski maże być klasycznvm przykładem 
rzetelne' 1 świadomej swego celu prai 
d j i-cej izw. ciche, a nie mniej istotne wy 
niki.

V71:rótce M’e’ska Rada Kultury zbiera 
się na nowo. Czy -wyczuwalne istotne o> 
trzeby kulturalne miasta zdo’a pchnąć ży- 
c'n kulturalre na nowt tory — nie w.emy. 
W każdym b-dź razie życzymy jej owoc-
ne^pracy|Życ^m^je^pod^enia^^Jrdcja-

tywą prywatną poszczególnych Instytucji 
czy ttz zespołów, oraz życzymy koordyna. 
cjl wszystkich tycn czynników, wtóre pra
cują nad podniesieniem tycia kulturalnego
w Słupsku. _ , _

Mgr. Weiaufka Milewska 
•

KUPCY SŁUPSCY OBRADUJĄ 
Dn a 7 kwietnia odbyło się walne a®- 

bran'e członków Zrzeszenia Kupców Samo* 
dzienych w oiupsku.. Na zebraniu poru
szane byl>-*agadnlenia organizacyjne. 1 ’«/* 
mówienia 1 dyskusja wykazały, ż« ki p:t ■ 
etwo m'ejscowe zdaje »obie sprawę ** 
swych społecznych obowiązków. Spodz.e-» 
wamy się. *e po pięknych deklaracjach na* 
stąpią, usprawiedliwiaj a«» je czyny

PREMIERA >
W sobotę, dn. 6 kwietnia zespól . rt - 

stów MRIł w Stupsku wystawił prefn'/ e 
komedii p. t „Mü^-stwo Loli“. W przed
stawieniu wzięli udział Nina Burska. Zo
fia Komorowska, Tadeusz Zuchniew-4 
i inni. dala teatru była wypełióona pą 
brzegi

SZĆZEnć.LNA „OZDOBA“
Prace nad oczyszczań etr* miasta twł 

ją. Miejski transport samcu n 'dowy jedn k 
nie nadaża w pracy brygadom roootni- 
czym, skutkiem czeg) na centralnych uli
cach wygrzewają sie na wiosenman s o - 
cu... o’bi zymłe zwały niecz; stości SlaB 
ten trwa ju? od tygodnia. Wai-ic bs było 
raźniej zajaó sie wywożeniem śmieci.

ZEBRANIE ZWIĄZKOWE / 
Polski Związek b. wi«*ni6w politycz- 

nych w Słupsku zawiadamia wszystkiett 
czlonkóy. 1 podopiecziuch zamieszkałych 
-y miejcie 1 pow. Słupsk, źe plenarne ze
brani«' członków odbędzie sie dnia Y4-go 
bm. o godz. 11 ej w „Hotelu Franciszka
nów“. Ze wzgl. na wa*no*0 pcruszanyctf 
spraw (paczki UNRRA, bielizna 1 ln) obec» 
ność obowiązkową.

i¥roi»^«
_ jjj rodowy Bank Polski Odd> lal w

CCyni. ul. 10 Lutego 22 jako zbiornica sub 
sk-yocv.na placówek ustanowionych dla 
u_zyjm-ivvania subskrypcji, dostarcza for- 
jnułarzy, dekłaracyj na potyczkę, pusii da 
wzory list zbiorc wyc i i wszelk.ch d. ul»°w 
związanych z pożyczka. Godziny urzędowe
od 8 — 13. . . .

Kurs dla wychowawccw w dom«cn 
dzlccięcycii 1 świetlicach. W końcu kwie
tnia iozpoczyn* się organizowany przez Ro 
boinicze Tov.rrzyslwo Pizyjaciól Dzieci 
,R. T. P. D.) w Vi/orszawie trzymiesięczny 
kurs dla wychowawców n, Domach Dziecię 
tych i świetlicach. Po zakończeniu kursu 
Słuchacze cbow.pzani są do rocznej prakty 
ki w Instytucjach wychowawczych, po któ 
rej nastąpi n lesięczny Kurs, zakończonj’ 
rozdaniem świadectw.

Warunki pnyjęciL: wiek 18—-35 lat.
Wykszrałeerie: szkoła średnia (gimna

zjum ogólnokształcące lub zawodowej.
Na kuis povrinr l się zgłaszać tytko kan 

dydaci, mający prawczlwe zamiłowanie do 
pracy z dziećmi. 1 urs jest bezpłatny, po
łączony z tezpłatrym lnłematett..

Zgłoszenia kandydatów przyjmuje Ku
ratorium Okięuu Szkolnego Gdańskiego 
Wydział Opieki nad Ozieckifcui do dnia 
U IV. br.

Teatr Dram“ tyczny « Sopocie gra w 
• czwartek U. 4. o god , 19-tej „Grube Ry
by“. Dnia 12. 4 Teatr Dramatyczny w So
pocie wyjeżdża ze (r5zKPrlHinymi Rótaml" 
do Wejherowa. Przedstawić.iK odbędzie 
si© w sali Pruszyńskiego. Początek o godz. 
W-rej. . . ,

— Teatr HorskłeJ na rzecz dożywiania 
•Kiątwy « kolnęj. W nadchodząca niedziele

o goóz. 18.30 W sal szkoły -r 1 przy 10 Lu
tego 26, zos’arJe odtgri.na. prera T^atr 
Balbiny Horskle.l. „Balladynu_ > owąc- 
kiego. Dochód przeznac :ony jest na dozy 
wianie dziatwy Publ. Szkoły Nr 19. Ceny 
biletów oa 10 do 50 zł.

_Poranek dyskusyjny w Sopocie. Sta-
-aniem Komitotu Miejskiego Polskiej Partii 
Robptnidzei w Sopocie odbędzie si© pora
nek dyskusyjny na aktualny tema,Dla- 
czego referendum przed nadchodzącymi 
wyboram,". Poranek odbędzie się w lr kału 
Komitetu Miejskiego w Sopocie b^zy ul. 
Marsz. Stalina 763 w niedzielą dn a N-go 
kwietnia 1946 r. o godz. 10-tej. Wst-p wo.. 
ay dla wszystkich. Temat budzi og°lne za- 
.nteresowanłe. _ , . , _ ,

— Zebranie Towarzystwa Pra J“'-m _oi 
sko - Szwedzkiej odbędzie sie w sali kon- 
Lerencyjnej ZarzjiuU Miejskiego dn. 17-go 
kwietnia rb o godz. 17-ej. C oezy na ten aż: 
Szwecja w doroDku kultury flzyczii-. Pol
ski — wyg/osl mer Bożena Domańska.

— Na obchód Kościuszkowski. Towarzy 
stwo Teatrów I Muzyki Ludowej wydało 
w opracowantu Stanisława 1 tomskiego \vi 
óowisko historyczne, pt. „Przysięga JJp- 
ściuszki". Jes* lo di i-i pumo" dla zaspouw 
teafialrych, które pragn; w ob cny .a Ro
ku Kościuszkowskim nczcić w sv.oim śro
dowisku pnmlęć Kościuszki. Ceni. cgz*n 
piarza wynos- 14 zł. Nabywać rarażna w 
Oddziale Wojewódzkim Towarzystwa Tea 
trów i Muzvki Ludowej — Soppt, ul «aku 
ba Goyk 3, lub w Księgarni Społecznej— 
Sopot. ul. Stalina jróg ni. Podjazd).

— Wieczór Łauca i pieśni z udziaiem 
W, Wańkowicz 1 W. Rjawalda. H. Raw
ski — śpiew- Te-łtr Miejski, Wrzeszcz, *iie- 
riziela 14 kwietnia 1946, godz. 18-ta.

— Zjazd kół powiatowyih T-wa P./jju- 
uu Potsko-R_< m titi*) W dniu 9 kwietnia

b. r. odbył stę w sali Teatru Miejskiego we 
Wrze-zc7u Zjazd Wojewódzki p.zedstawl- 
cieli kóI powiatowych Fcwarzyslwa Przy- 
aźnl Polsko-Radzieckiej.

Zjaza zagaił prezes T P. P- R- prof- 
Grahski. Gb. Kwiatkowski, delegat Zarzą
du Głównego z Warszawy, mówił o celach 
I zadaniach Towarzystwa. W dalszym ciągu 
przemawiał konsul Z. S. R R- T '-hu ro
bry ch 1 * przedstawicie' Armii Czerwonej 
mji Bacjnowski. .... j

Po zakończeniu zjazdu w sali teatru od 
był się |USknY koncert zespołu artystów ra 
dzieckich, itróry zgromadził tłumy publicz
ność1.

KON* ERTY
_XVII koncci t I -Tharmoiili W*ityckie|,

Dnia 12 kwietnia 1946 r. w piątek o godz. 
19-ej, w Sopocie, »obota 13. 4. nr. u godz. 
18-ej w Teatrze Miejskim we Wrzeszczu 
i niedziela 14. 4. br. godz. 12 w Gdyni Te
atr Miejski, odbędzie si© XVII koncert 
symfoniczny Filharmonii Bałtyckiej z u- 
działem pianisty Stanisława Staniew cza, 
który wykona Fragment Koncertowy (Kon 
zertstück) K. M. Webera. Poza tym w pro
gramie uwertura do op. „Wolny Suzelec“ 
V/ebera, osiem ludowych tuesnl ros.yj*d ich 
A. Lladowa 1 poemat symfoniczny „Tas o' 
F. Liszta. Orkiestrą dyryguje Bohdan Wo- 
d.iozko.

— < iodzina muzy d I ireiis'ine)
W niedziele palmowa, 14 kwietnia, o godz 
18-ej odbtuzie ś© w kościele Clirystnsa 
Króla v Gdańsku „Gouzina muzyKi i pie
śni religijnej". Organy, orkiestra. ch*r i 
soliści wykonaj» j*wory Paic.irin- »itto- 
rif, Rosinrego, Stra.lelll, Bacna, Mtodel- 
Eohna, Haydna, Händla 1 innych. «Jonhoć 
z tej Imprezy jeat przeznaczony na Caritat. 
porali ilnr

P rograa
.. ,r 'łoiul G*łaósl*le)

NA CZWAEret U kWlŁINIA MM B 

B<t lali 13^1 V«
7.45 — f-30 Traosmlsja ł Warsz.«»vy 8-30 — S.JJ Fro' 
gram na dAieu dAis*ejsz.^ U-3J — 8-*4J ^»0 
zuoblet «>.4«^ — /muzyka di czIcldobry t^-S —
Ü.L0 Mhadry i ione pic:a,LUfj4 na Ua^lyKu” — e*i ży
cia dia BZ-kol ćrccn'L0 91J — Ö.C5 SKr2ynka p* i’t* 
Kiwana rou^n 9.C5 — 9.10 Ko nunzkduy ł og.os
j.IO __ g..^») Mazy^a 9--0 — 14 30 tr/ci^a 11. J —*
14.»3 OdoŁytanu - ogr-'-m 1*3* ' -1-W, V1,*ł
szc] bżk. Hctnuiu ^lOiJKie90,’ rop- A. Dan-ulekie} 1-» 4» 
—14.45 Pieó minut muzyki 14.45 — 14.^5 K*oatK» 
wybneża U.i1- — la-li' Pffea-ąń piasy 15.Cl — 
15 13 Muzyka 15.1-1 — *5 25 „vV.eHtamn.ue Jajeczko 
Marysi“ s ho- isko dra CjiplI — w cpi. C.bd 
jali 15.Za — 15-5 „V ,e.oiyby" ■ peg. popu, 
.arnr n.ukowa 15 i5 — 15 55 Sonaty Pananlniat)
* ptyt. 15.55 - 16 i-d Komunikaty i egioszen.a 16-lA 
__ ij.io ifersm.s.i.i z Wj-.-zawy 11.10 — 1#.2I Mu
zyka 17.20 — I '.33 „folie izyjvkie dziwy szkic » 
podróży dr. Lecha Ci olewskicgo 17.3Ü — 17.3.» Mu
zyka 1/ 75 — 1/.50 Piurvszy -raivdista w .teraturs«
polskiej —• szk_kryty ezno-literai 11 dr Des Lope«.
17 0 as |J 55 Muzyka »7.55 — 23.03 Transmisja a 
Warszawy 23.01 Fiugr « na jutro. Z-lkauczenu 
Hymn.

üeperlnar Ida
C O « N I A

..WARSZAWA" — Chłopiec a naszego rniasle 
i Nktwidzialny Wiog.

„WfulNuaC ’ — IMum« lii my polskie. Łod*f 
Wietiui Wigiltjuy, Nuiyoberg« * freu«- 
ton Mc i.

GRABOWE*
,FALA” — Dwaj iołnlerae.

UlIUśMA
.PkOMIER' — M iżyka i Mlłci s

straży trwałego pekoju.
e u a a « 5 

.SWrATOWID" strachy 
„BAJKk — Znachor.

(, O t O T
„BAŁTYK" — Dnie t Hoc<

"OeONl V — Jeden t ocsryJ. aa,„ 
zaamu Dodatek Wiej t miasta

OLIWA
■POLONIA1' — francja Wyzwolona 

Ml C it
„MEWA" — ..SkwvoUiT -*—ctkai» . 

HllUliOWU 
SV.TT" — Szalony lotnik. Dod. Radie

t ÜIOI t
TREGATA" — U kresu drogi i Spóiuzi 

czośd.
„FRbuAtiV' — „Si-Ioav lolnlk“2M» MS 55 

i I I III 
POLONIA” — Cyrk.

I L i f W
.WISLA" — Grzenaicy baa arby I Pokłu . 

«Jny



Sir. 6 DZIENNIK BAŁTYCKI Nr 101 (318/

Ruch statków 
za ubiegłą dobę

W GDYNI ca wejściu i z w. Iwan — z drobnicą} 
«zw. Henso — z rudą; ang. Elona — z benzyną i 
szw. Tvaan — z drobnicą] amer. John Miehel ■— 
z drobnicą UNRRA.

W GDYNI na wyjściu: nor w. Saltnes — z wę 
glem; szw. Nisse — z węglem, fin. KcnŁo — pusty i 

'dtin. Emanuel — 7 węglem*, sow Jokon — próżny» 
ang. Eroriro Ploughman — próżny, szw. Hanua —

węglem.

POSTOJE STATKÓW W GDYNI:
Nabrzeże Szwedzkie: ezw. Grono — ładuje wę

giel] ezw. Henso — wyładowuje rudęi ezw. Lud
wig — ładuje węgiel.

Nabrzeże Duńskie: dun Cyryl — ładuje węgiel 
rin. Fritz — ładuje węgiel.

Nabrzeże Holenderskie: sow. Kura — ladu;e wę 
u« j poi. Śląsk — wyładowuje drobnicę;» fin. La
ponia — rzeka na ładunek 1 amer. John Mishel — 
wyłed. drobn.

' Nabrzeże Francuskie: szw. FIU — wyładowuje
drobnicę,* ezw. Dagny — wyładowuje ryby, szw. 
fwan — wyładowuje drobnicę.

Nabrzeże Polskie: dun. Dana — czeka na wyj
*cie; szw. Cygnet — rzeka na wyjęci ej dun. Mary 

‘lausen — czeka na wyjecie, amer William Wittmar 
- wyładowuje drobn.; emir. John Powell — wyła

dowuje drobnicę; szw • Kastelholm — na wyjściu
Twaan — wyładowuje drobnicę.

Nabrzeże Rottcrdamskle: nor Bes — wyładowuje 
ryby: fin. Toros — czeka na ładunek: szw. Hcktoe— 
ładuje cement.

Nabrzeże Indyjskie: ang. Samayale — czeka na 
wyjśriof dun. Maneborg — czeka na ładunek; ang. 
ETona — czeka na wyładunek.

Nabrzeże Amerykańskie: amer. Alianson Haugh- 
taan — wyładowuje drobnicę; szw. Hyldron — cze
ka na ładunek. •

W GDAŃSKU na wejnciu: szw. Galeon — po wę
gle* j ezw. Granada — po węgiel; amer. Edwin L. 
Dreke — z drobnicą UNRRA: fin. Koutio — po wę
giel» dun. Hafnla — po węgiel.

W GDAŃSKU na wyjściu: amer. Pass Christian 
Victory — pusty, szw. Ara — z węglem: szw. Pel
is — z węglem.

POSTOJE STATKÓW W GDAŃSKU:
Basen Górniczy: szw. Rlgel — ładuje węgiel,

r.orw. Eestmn — ładuje węgiel; dun. Kareo Towt — 
kończy bunkrowanie; szw. Wiking — kończy łado
wanie węgla,dun. Dania — ładuje węgiel, dun. 
Oslo — kończy ładowanie węgla» izw. Ingolf — 
kończy ładowanie węgla, szw. Bertil — kończy ła
dowani© węgla.

Kanał Kaszubski: fin. Wania — kończy ładów. 
vf*gla» srw. Oster Klint — kończy ładowanie wę
gla.

Dworzec Wiślany: amer. Joshua Hendy — koń
czy wy ładów. Euperfosfat.

f znał Portowy: amer. OJ. Lukenbach —- wyład. 
itr. UNRRA, amer. Crow Wing — wyładowuje

aiAnę.
Strefa Wolnocłowa: amer. Owen Wlctory — wy-
•• ni.-» drobnicę UNRRA.

CtEIHTKŁ/t
fjAKCUCHY — SZPRYCHY — ANODY — 
EATERIE — OGNIWA SUCHP — ŻARÓWKI 

"rzedstawlrielstwo I wvlnrzna sprzedaż 
na woj. gdańskie

SOPOT. ROKOSSOWSKIEGO 35 teł. 519-88. 
PROWINC** ZA 1AMCZEWIE A 

___________________ *Wi

■niiini»aungiHis.i£nztmnat«R>rni maigangieai-mgai iipainaar
s sSTYCZEŃ-LUTY - MARZEC f

3 NAKŁADEM SPOLDZ'tLfil WYDMVH5CZNBJ
s 9*Jb.ŹtfTEŁWBM“

ukazały sIq nastqpujaoe nowości .-
BRZECHWA J. — Kaczka dziwaczka. II. F. Themeisor 150.—

.• — Tańcowała igła z nitką. IL Themerscn 120.—
CHF.OBOCZCK E. — Ogiód wars wny przy demu. (Biblioteka

Zw Samopomocy Chłopskiej Nr 1) 5.~
GOJAWICZYlJSKA P. — Krata. Powieść. 2 nakład 10C —
HOLUJ T.

KIRCHMAYER J.

KORNACKI J

KOTT J-

MOŚaCKI H

NAŁKOWSKA Z.
R.MKIEWIC2 W. 
TUHAN B.
SIENKIEWICZ H
SZMAGLEWSKA S.
TOŁWTŃSKk S.

WASILEWSKA W.

— PTÓba ognia. Powieść. 140.—
Kalendarz Samopomocy Chłopskiej 7C —

— Genezo powstania warszawskiego. (Bi
blioteka społeczno - polityczna) 20.—

— Oczy i ręce. (B ter?ka Młodego Czytel
nika Nr 6) 50,—

— Mitolooia i realizm. Szkice literackie.
fi'acyt, Stendhal, Gide, nadrealiści,
Conrad, Malraux) 190.— ■

— Tadeusza Kościuszki wskazania obywa- S
telskie. (Wybór myśli). la,— ■

— Granica. Pcmieść. Wyd. 5. J40.—
Człowiek o dwóch twarzach. Powh . i jj

storyczna dla m: odzieży. 80.— S
aa

— W pustyni i w puszczy. 120.— fi
- Dymy nad Birkenau. 2 nakład. 160.— g

■
— Zagadnienie „amorządu w świetle do

świadczeń demokracji ludowe, 130.— g
— Pokój na poddaszu. Wyd. 2. (B- eczka B

Mlodegt Czytelnika Nr 5) 45.— |
WAWRZKIEWICZ L. — Uprawa morwy 1 hodowla jedwabników 40.— g
WIŚNIEWSKA M. — Marmotek z gór. 11. W. Stańczykowski 60.— 8

DO NABYCIA W KSIĘGARNIACH „CZYTELNIKA" I INNYCH I
a e
a 8■nBHimiiMBHBaKiiaiiiiuHinHiiBainiiHiiRiiMftgiiuaAKnmngiiUłHiiignBH

1 PRZETARG MEGGRANIC70NY Nr 11.443/3/40
Dyrekcja Okręgowa Kck-i Państwowych w Gdań

sku ogłasza przetarg na kompl. mprewę ł zmianę 
Inaocdu elcktr. ze stałego 440 V na zinlermv 220/330\T 
— czterech suwnic górnobleżnych nośności 40, 25, 5 
1 3 ło*ry i rozpIętwiLci 14 m. każda, w hilf nauraw 
oorowozów Warsztatów Głównych I ki. Gdańsk — 
Trojan.

Podkładki przetargowe iep.j kosząc y, szkice 
warur/J) odebrać można w C machu DC Gdańsk 
pokój 306, za oplotą 30 zł.

Oferty należy złożyć ped powyższym adresem 
w skrzynce ofertowej w westybulu gu] hu DyrekczŁ 
w mvśl warunków

Oferty można akł-df** na dowolny jeden lub 
wszystkie obiel-ty. Wadium w wypoć. Id Jednego 
oroc. oferowanej snmy wpłacać do rLi-? Dyrekcyj- 
nej w GJańsku tub* na konto czeków- PKO Nr XI/ 
4209 lub w Narodowym .Banku Pol urn dla DJDKP 
Gdańsk, a kwit wpłaty załączyć do rłc^onej oferty.

Owarcie ofert nisięoi we wtorek dnia 30.4.1946 
r. o qp<’z. 1C ej, w pokoju Nr 3C6.

D rrkeja za^‘r—'ga soule prwo dowoln o wybo- 
ni oferent“* wz^v ie uniew^ nie*iia prz^.orcu bez 
podania przyczyn. Dyrektor Kclcl

4824-k

Zarząd Miejski m Sopotu donosi, że przystanki 
autobusowe zostaną umieszczone:
Przystanek pierwszy: 50 m przed I za skrzyżowa

niem uL 3-go Maja 1 ul Marsz. Stalina. 
Przystanek Il-gi: 50 #m przed 1 za skrzyżowaniem

ul. 1-go Maja, ul. Rokossowskiego i ul. Marsz 
Stalina.

Przystanek Ill-cl: w km 14,200 około nr. 888.
Przystanki powyższe ogłasza się z dniom 10.4 

1946 r. 4823-1

OGŁOSZENIE
Komanda Wojewódzka Milicji Ob. w Gdańsku, &- 

ułasza ochotniczy zaciąg kandydatów do M. O. Kan 
dvdarl zostaną przekazani do Centrum Wyszkolenia 
M O. w Słupsku, na kor« dU szeregowych (3 mieś.) 
Ochotnicy powinni zgłosić się do Komendy Wojewódz 
kłej M. O w Gdańsku, ul. Mowy Świat 27,'pokój 
Nr. 66 do dnia 14 4.1048 r.

Komendant WoJewAdrkl M. O. v Gdańsku 
M. KONWIZOR ma|ot

Z A W I A D OMIENIE 
Wydział Zgrowla pr*y Z.*- .- ’ le im co. So

no £u nin. powiadamia że z du. 11.4. br.
raz poczną *1° ba«* da IcLai kio fchorć » s’ >n,rch I 
wöaerveznycfc, gruźlica, no-1 • iwo duru hrzusme- 
gej całego mipJu z«*»-. 1- ;*~ w :or-
Jtworh lu spoż ’- - jch ßpc'l'j w-
czych, hol lach, fr* zjerri j-h, gatIr.» t j i^nnetycz
nych, Jadłodajniach.

Bad nia lekers i odbr ią - < .. O&o-JYn Zdro
wia pr?» u!. Dwoicc-r. -} 14 ol go«tL. 11 do 12 (cho
roby shjrne I wei»rvc7-*w) — ur ^ n'd-yc^owicz, od 
godz. 10 do 11 (gro^i'ci) — di. Dt - wa

Obywi ^le zatrudn?eni w wyż J »•> ‘olonych 
orzed iVJiIorstw^ch, którey nie podded/ , baóanlom 
łokar.Vtm i i Je uzy V.3|ą . . 7. o stanie
zdrowia, ni będą m^gli pracr-v r r ej gałęzi
nrecy.

(—J Di Duch«**'wsk
Naczelnik WyuzAtału

4825-k

OGŁOSZENIE LICYTACJI
W Ekspedycji Towarowej Gdańsk — Południowy 

(Kłodno) odbędzie sio dnia 15 4.46 i. o godz. 10-eJ 
sprzedaż w drodze publi znego przetargu najwięcej 
ofiarującemu następu Ince przedmioty:

1) Cysterna nr 91ZJ10—18360 kg — smar gęsty na 
dający się do wozów i maszya rolniczych.

2) Cysterna nr 554143—15850 kg — zawurtoóć jajf 
wyżej.

3) około 10000 kg nasion buraczanych luzem.
4) 3 kosiarki do trawy.
5) 1 maszyna do przewrScania siana
6J 1 grabią żm* ne kanne,
7) 2 walce szosowe,
8) 1 traktor bez kół 1 motoru.
Za Jakońć powyższych przedmiotów Kolej nie 

odpowiada. Kupujący za nabyty przedmiot płaci go
tówka w kasie tut. ekspedycji towarowej zaraz po 
dokonanym zakupie.

Cysterny i przedmJD*y znajdujące się na wago
nie muszą być w czasie eze6ciu godzin po sprzedaży 
wyładowana lub własny koszt do Innej stacji 
dogodnej do rozładunku nadane. Ekspedycja TowarQ' 
wa Gdańsk Południowy, du{a 9.4.46.

4826-k

POTRZEBNY
BUCHALTER ZE ZNAJOMOŚCIĄ BU^ 

CHALTERII PRZEBITKOWEJ 
SPOŁEM — WRZESZCZ 

GRUNWALDZKA 135

Redakcja „Dziennika Bałtyckiego" przygotowuje świąteczny numer w znacznie powiększonej 
objętości — Irstytucje, firmy przemysłowe, handlowe i t.p. mogą nadsyłać zlecenia ogłoszeniowe

do numeru świątecznego do dnia 19 Kwietnia

GtOSZC WI^i O mt O fi? /W E
cWOLNE POSADY I
DO nowootwierającego się no
woczesnego salonu fryzjerskie
go przy Hotelu Morskim w So
pocie potrzebny cały personel. 
Siły wyłącznie pierwszorzęd
ne. Zgłoszenia: Sopot, Dr. Maj 
kowskiego 22. 2117

POTRZEBNA ekspedientka wJ| 
branży rowerowej. Wiado
mość: Starowiejska 23, Skład 
Rowerów. 2202

PRZEDSIĘBIORSTWO budow
lane poszukuje magazyniera —, 
zgłoszenia od 8 — 10: Sopot, 
ul. Grunwaldzka 70 H p. 2187

POTRZEBNA wychowawczyni 
do dwojga dzieci warunki do
bre Sopot. Poniatowskiego 6 I, 
teL 516-05. 4813

’OSZUKIWANIE RODZłh I

CUKIERNIK, pierwszorzędaa 
siła, natychmiast potrzebny. 
Zgłoszenia: Lębork, Bieruta 1 
Bubnow. 2028

POTRZEBNY buchalter z prak
tyką w przedsiębiorstwie ma
larskim B. Kempiński — mistrz 
malarski: Gdańsk, Aksamitna

2189

POTRZEBNY fryzjer damsko 
męski zaraz. Oliwa, ul. Llcz- 
maiiskiego I.________ 2192

OGRODNIKA - warzywnika na 
tychmlast poszukuje majątek 
państwowy okolica Gdańska 
Warunki dobre. Zgłoszenie: 
Gdańsk-Wrzeszcz, Sobótki 10b 
fcba Rzemieślnicza. 2159

POTRZEBNA nauczycielka do 
chłopca 9 lat z francuskim i 
muzyką godzinowo. Wiado
mość: Sopot, Majkowskiego 20

JERZYKU KUŹMIŃSKI z BYTO 
MIA wracaj do szkoły 1 aroz- 
paczonycb rodziców, gdzie Jes
teś? Wiadomość o nim pro
szę kierować: Bytom. Moniu
szki 15 — 5. teł. 49-93 lub 
Gdynia, „D2. Bałt." pod „Mat 
k«*\ 2074

POSZUKUJĘ syna Jerzego 
Markula. Łaskawe Informacje: 
Gdańsk Oruńska 114—3. 2151

ANTONINA Mierzejewska po
szukuje syna Leszka Mierzejew 
sklego b. więźnia Oświęcimia 

31.178. Wiadomość pTzesłać 
Gdańsk-Wrzeszcz, Al Wojska 
Polskiego 16-14. 2170

ML 2.

TOWARZYSZE broni Janusza 
Tarnowskiego ppor. 1 p. ort. 
pizeriv/panc. I Dywizji Pancer
nej, poległego w walkach inwa 
zyjnych pod Caen — proszeni 
są o porozumienie się z oj
cem W. Tarnowskim, Wa^za

2207|wa. Krucza 3.

[ KUPNA
KUPIMY książki techniczne 
najnowsze wydania: Dübbla,
Rziha — Seidener Stocznia Nr 
3, Gdańsk .Jana z Kolna.

2180
Ł02YSKA kulkowe, rolkowe 
kupuje Biuro Technlrzno-Hand 
Iowę Łódź, AL Kościuszki 32. 
teł. 219-18. 4661-k

I SPRZFDAZE
WYTWÓRNIA Wykwintnych 
Trykotaży. Najnowsze modele 
Jabłoński, Łódź, Lipowa 10-3 

4796-Ł
FUTRA damskie, męskie, Hsy 
kołnierze, różne skórki futor 
kowe. materiały włókiennicze, 
konfekcję męską, galanterię 
skórzaną. podróżną pole*-« 
Skład Włókiennicza FntrzarshI 
E. Wiśniewski. Gdynia, Swlę 
tolańska 36 43-M
MAGIEL recziy nowy do sprzo 
dania. Zgłoszenia „Dz. Bałt." 
nr 2065. 2205
RADIOAPARAT pierwszorzęd
ny sprzedam — Sopot ul. 
Chmielewskiego 9 II p. lewo.

4827-k

22111

UWAGAI KALORYFER- róz- 
ne wymiary w większej ilości 
tanio na sprzedaż. Zgłoszenia: 
Wrzeszcz, Zbyszka 1 Bogdań-
ca 44. 2196

LHKALF
POSZUKUJĘ mioKzkanle 3-po- 
kojowego we Wrzeszcza, Oli
wie. Wszelkie koszta zwrócę. 
Zgłoszenia: Wrzeszcz, Jaśkowa 
Dolina 6a - 4 god*. 1B.30 do 
21. 2299

8’rzem w Sopode lub w Orło
wie. Laskowe zgłoszenia plś- 
mlemie do „Dz. BałL” pod nr. 
2055. Opłata dzierżawy za pół 
roku z góry. 2194

MIESZKANIA 1—5 pokojowe
Gdynia, Orłowo, Oliwa poszu
kuje — poleca. Biuro Pośred
niczą Gdyria, Starowiejska 7.

2182

POSZUKUJĘ sklepu wraz z 
mieszkaniem (lub bez) w cen
trum Gdyni. Oferty do „Dz. 
Bałt.** pod nr. 2051. 2190
KAWIARNIA dobrze prospe 
rojąca do sprzedania. Zgło
szenia Dz. Bałt. Nr 2C02. 2135

4 POKOJE z kuchnią posiada
jącemu gotówkę na remont wy 
driarżawłę — Orłowo. Wro
cławska 63. 2201

POSZUKUJĘ w Gdyni pokoju 
dużego lub dwóch małych naj
chętniej w śródmieściu może 
byó bez mebli. Zgłoszenia do 
..Dz. Bałtyckiego" pod nr. 
2059. 2199

UNIEWAŻNIENIA

UNIEWAŻNIAM skradzione za 
świadczenie tymrzasowe f,re
habilitację Nr 6837-45) 1 ka*- 
te meldunkową r* r-* .r. 
Elżbieta KIosk, Gdańsk, ul. 
Menomtów 2. 2206

UNIEWAŻNIAM kennkartę 1 
odcinki zameldowania na naz 
v.'ißko Marta Glaser, zam. 
Gdynia, Starowiejska 28. 2191
UNIEWAŻNIAM dowód osobi
sty i dowód kolejowy’ na naz* 
wisko Krzewicka Janina. Ra
dom, Starcopatowska 19 2133 E
UNIEWAŻNIAM dowód oso
bisty, książeczkę wojskową 
nr 52213 prawo Jazdy nr 1011 
legitymację oficerską. Kowzv 
Michała nr 52213 i inne doku- 
menty^__________ 2195
UNIEWAŻNIAM zgubioną kar
tę repatriacyjną nr 46780 na 
nazwisko Leszczyński Aleksan 
der, zam. Orłowo, Przebendow 
skich 15. 2200

pOKOJT sublokatorskie poszu
kuje — poleca. Biuro Pośredni
czą, Gdynia, Starowiejska 7.

UNIEWAŻNIAM zagubioną kar 
tę rejestracyjną RKU Biała 
Podlaska na nazwisko —» Ere- 
fcan Jan. 2203

UNIEWAŻNIAM zgubione do 
kumenty w Gdańsku — nie- 

oigj rniecki dowód pracy, karta re 
jcstracyjna RKU 1 karta zamel

POSZUKUJE się pokcju słone-, dowania na nazwisko Trawka 
czr.ego umeb'ov/aaago nad mo-|Aleksander.

UNIEWAŻNIA się , Rachunki" 
monterskie Elektr. O kr. Pom. 
oddz. Gdańsk od Nr 18 do 50 
Ostrzega się abonentów przed 
wpłacaniem pieniędzy na rachu 
nek powyższych numerów.

2210

ROŻNE ]
UWAGA P. T Fryzjerzy! Jedy
ne przedstawicielstwo amery
kańskiego płynu do trwałej 
„INCOMPERABLE" Jak rów 
nleż najnowsze aparaty do 
trwałej bez prądu 1 pary po
siada Adam Bilski — *c ~ t. 
Dr Majkowskiego 22 (p

____________________ ii*
INOWROCŁAW - ZDRÓJ reu
matyzm, artretyzm, choroby 
kobiece. Infopmacje: Zarząd
Zdrojowiska 4799-k

AKUSZERKA z Warszawy a 
długoletnią praktyką szpitalną 

.Omegi". Wrzeszcz, ul. Wal 
deloty 15-b — 5. Kolo dworra 
pr*y tunelu. 1967

PANIĄ, która kupiła w ponie
działek na targu płaszcz letnł,11»n u uuoicft ild taiyu jjiusłl,. icmi,

2204Jgumowany, preazę o zwrot bi

żuterii za wynagrodzeniem, r°d 
adresem — Słupecka 43 m 2.

21 ot
POŁOŻNA Rvng-SmieloivshiŁ
nrzylmaje w« Wrzeszcza. C«ir» W fli n *>łr
TLEN — ACETYLEN — karbid 
dla csJÓw spawalniczych. Stalö 
na składzie. Gdyńska Wvtwoi 
nła Pasów Transmisyjnych. — 
Gdynia, Świętojańska 75.

2161
AKUSZERKA j Warszawy t u- 
licy Dalekiel przvjmnje penie. 
Długnletnla praktyka. Wrzeli/^ 
ul. Morska 6 — B 1466
HALLO — HALLO — tn nowi
Chesterfield’s College — An
gielska konwersacja, kore^non 
lenrja handlowa, na plaży, 
namiotach. Enngalows: Brlr'i- 
ton Hastings. Komplety tDit 
Mnne na plasku. Sopot. Wy
bickiego 31. Stalina 754 —^
Wrzeezc3, Politechniczna ^—2.

7023
MOTOR samochodowy BMW. 
ze skrzynką biegów do Brrze- 
dania. Wiadomość: Gdynia,
10-go Lutego 27—12.

Keklama 
Jest flźwfe’5 

nan^l»!
C*ny o g ' o > • 0 ii dioboa ta »jm w dni powttadcle 30 tł, w śwlft, — K rii di« prüf ł tcdłln — w dni pomednle —8 zl., w święta — 8 zl. najmnlnj 10 wyiazćw.
Tln»ty drak 100 proc. wlęrej. Ogtoarenla urzędów lip. — u tskztem — so zl. za i mm szpalty ster. <3 io,u w tekśno — 40 sŁ s« I m/m ispallf 03 m/m, nek-ologl ta takstem — 20 sl. sa 1 m/m 

w niedzielo I śwlota 50 proc. drośej. Molrymonlolnych ale prz? Imuje gig. Admialstrac)a nie przyltooje cdpowiedzlalojfici sa terminowe ogli senla. Ooloszenta 1 preoamerata płatne s góry.
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